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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a výrobou přípravku pro renovaci

brzdových kotoučů. V teoretické části je popsán brzdový systém a jeho součásti. Dále

jsou zde popsány požadované vlastnosti brzdových kotoučů a materiály, ze kterých se

vyrábí. Dále se práce zabývá rešerší rozměrů brzdových kotoučů a následným

navržením přípravku. Poslední část práce se týká výroby přípravku a testování

podmínek při stáčení kotoučů.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a výrobou přípravku na renovaci

brzdových kotoučů. Kotouče renovujeme kvůli tomu, že během jízdy automobilem

dochází působením tření k opotřebovávání brzdových destiček a kotoučů. Třením může

dojít až k deformaci kotoučů, což má negativní vliv na jejich brzdnou funkci. Dále

může docházet k ztrátě rovinnosti, což může způsobit problémy. Dalším důvodem,

kvůli kterému kotouče stáčíme je výskyt koroze. [1]

Z těchto důvodů je nutné kotouče stáčet. Dalším důvodem, proč stáčíme brzdové

kotouče je ten, že brzdové destičky se rychleji opotřebovávají, Abychom zajistili, že

plocha brdových destiček bude přesně dosedat na kotouč, musíme daný kotouč stočit.

Kotouče vydrží zhruba 2–3krát déle než brzdové destičky. [2]

V dnešní době existuje vice způsobů, jakými lze brzdové kotouče stáčet. Jednou

z metod je pomocí stáčečky. Stáčečka může kotouč stáčet buď přímo na automobilu,

nebo samostatně. Tento způsob renovace by měl být poměrně přesný, avšak pořizovací

náklady jsou výrazně vyšší než při výrobě přípravku. Dalším způsobem je stáčení

pomocí soustruhu. Většina způsobů stáčení kotouče na soustruhu, které jsem viděl, mi

přišla poměrně nepřesná, z toho důvodu jsem se rozhodl vytvořit přípravek, který zajistí

přesné stáčení kotouče. Snažil jsem se vytvořit jednoduchý přípravek, který by bylo

možné použít na univerzálních konvenčních soustruzích, které se běžně používají

v dílnách. [13,14]

9

2. Brzdový systém

Brzdy slouží k spolehlivému zpomalování automobilu, přibrzďování až

zastavení. Principem této činnosti je tření rotující části a třecího brzdného členu. Během

tohoto procesu se kinetická energie mění na teplo. V automobilech se používají

hydraulické brzdy. Tento systém se skládá z 1, brzdového pedálu 2, posilovače 3,

dvouokruhového hlavního válce s nádobkou 4, brzdového potrubí, omezovače

brzdového tlaku 5, brzd přední nápravy 6, brzd zadní nápravy [3]

Kvůli bezpečnosti se v dnešní době využívají výhradně dvou okruhové brzdové

systémy. Je to z toho důvodu, že pokud dojde k poruše v jednom okruhu, auto je stále

schopné zastavit. Existuje více druhů zapojení, mezi ně můžeme například zařadit

zapojení HH, kde jsou okruhy zdvojené a oba brzdí obě nápravy. Další způsob je řešení

X, jinak řečeno diagonální, kde každý okruh ovládá křížem jedno přední a jedno zadní

kolo. Způsob LL je velmi podobný způsobu X, rozdíl je pouze v tom, že LL ovládá

přední a zadní kolo na jedné straně. U zapojení II jsou okruhy rozdělené pro přední a

pro zadní nápravu. Posledním způsobem je zapojení HI, kde je jeden okruh pro obě

nápravy a druhý je zde pouze záložní. [3]

K přenosu síly dochází na principu Pascalova zákona. Poté, co řidič zatlačí na

brzdový pedál, je síla přenesena pomocí kapaliny až na brzdu kola. Hydraulická brzda

může pracovat až s tlakem 18MPa. Díky tomu je možné, aby součásti systému byly

malé. Kapalina je téměř nestlačitelná a vůle brzd jsou malé, z toho důvodu roste tlak

rychle a tím umožňuje rychlou odezvu brzd. [3]

Obrázek 1: Brzdový systém [3]
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2.1. Bubnová brzda

Jedná se o konstrukčně starší typ brzdy. Dříve se tento typ brzd používal na obě

nápravy. V dnešní době se využívá pouze na zadní nápravy levnějších automobilů.

Pracuje na principu tření brzdových čelistí na vnitřní stranu brzdového bubnu. Brzdový

buben je pevně zachycen k náboji a rotuje společně s kolem. Při uvolnění brzdového

pedálu se čelisti vrátí zpátky pomocí pružiny. Čelisti jsou k bubnu přitlačovány pomocí

rozpěrného prvku, který může být hydraulický (válec s pístem) nebo mechanický

(rozpěrná páka v případě parkovací brzdy). Mechanicky se ovládá také ruční brzda. [3]

Bubnové brzdy dělíme podle toho, jestli mají čelisti jeden nebo dva společné

válečky. Čelisti s jedním válečkem označujeme Simplex a čelisti se dvěma válečky

Duplex, nebo Duo-Duplex. Brzdové bubny Simplex jsou jednodušší a levnější, jejich

nevýhodou je výskyt jevu, který nazýváme úběžné čelisti. Tento jev vzniká tím, že

vlivem rotačního pohybu je jedna čelist odtlačována bubnem, což vede ke snížení

brzdného účinku. Naopak druhá čelist je bubnem přitlačována, což napomáhá brždění.

Kvůli tomuto jevu byl vyvinut systém Duplex, kde jsou čelisti přitlačovány na obou

stranách, díky čemuž v podstatě vznikly dvě náběžné čelisti. [3]

Během brždění dochází ke vzniku točivého momentu. Ten má tendenci vtahovat

náběžnou čelist do bubnu, čímž dochází k zesílení brzdného účinku. Tím vzniká tzv.

samozesílení, což je částečně výhoda, avšak musí se na to myslet při konstrukci, aby

nedocházelo k zadírání brzdy. [3]

Obrázek 2: Bubnová brzda [3]
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2.2. Kotoučová brzda

Hlavním principem je u tohoto typu brzd tření. Brzdným elementem je v tomto

případě destička, která je přitlačována ke kotouči, který je spojen s kolem. Při sešlápnutí

brzdového pedálu dochází k tomu, že hydraulická kapalina působí na brzdový píst a ten

na destičky. Kotoučová brzda se skládá z kotouče, destiček, třmenu a někdy také

senzoru opotřebení. Další součástí kotoučové brzdy je odvzdušňovací ventil, který se

nachází v nejvyšším místě třmenu. Pomocí brzdové hadičky se ke kotouči dopravuje

brzdová kapalina. [3]

Během brždění vzniká vlivem tření teplo, které způsobuje zahřívání kotoučů.

Z toho důvodu byly vynalezeny chlazené kotouče. Jedná se o dva tenké disky, které

jsou spojené žebrováním, skrz které proudí chladící vzduch. Z důvodu vzniku větší

brzdné síly na přední nápravě se používají tyto disky především na ní. Dalším

způsobem, kterým můžeme zlepšit vlastnost brzd je děrování. To pomáhá během deště

odvádět vodu, což zlepšuje brzdný účinek. [3]

Jak již bylo zmíněno dříve, součástí kotoučové brzdy je brzdový třmen, který

slouží pro uchopení destiček a také je v něm uložen brzdový píst. Pístů může být i více,

to však bývá většinou u drahých nebo sportovních automobilů. Více pístů zlepšuje

rovnoměrné rozvedení tlaku na plochu destičky. Další funkcí pístu je nastavovat vůli

mezi kotouči a destičkami během klidového režimu, aby během jízdy nedocházelo

k přibržďování. V dnešní době se používají samostavitelné písty, které udržují stejnou

vůli i při opotřebení destiček a kotouče. [3]

Obrázek 3: Kotoučová brzda [3]
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Rozlišujeme dva základní typy kotoučových brzd – brzdy s pevným třmenem a

brzdy s plovoucím třmenem. [3]

Kotoučové brzdy s pevným třmenem se většinou vyrábějí v provedení s dvěma

nebo čtyřmi písty. Třmen je připevněn k závěsu kola a obklopuje kotouč z obou stran.

Na obou stranách se nachází brzdové válečky, které leží v párech naproti sobě. Při

brždění dochází k přitlačování obou protilehlých destiček ke kotouči. [3]

Kotoučové brzdy s plovoucím třmenem se skládají z držáku a plovoucího

třmenu. Držák je připevněn na závěs kola, třmen má možnost pohybu a je veden zuby,

nebo čepem. Principem této brzdy je tlačení vnitřní destičky ve třmenu proti brzdovému

kotouči. Reakční síla pak posune třmen, takže dojde k tomu, že se do činnosti zapojí i


[…]


Berlingo, C2,C3,C4 66 4 108 13 133

Berlingo, Xantia,Xsara 66 4 108 13 133,2

C4 Picasso, C4 Grand Piccaso, C5 71 5 108 13,2 133,2

DS4, DS5 71 4 108 13,3 133,2

Model centrovací průměr (mm) počet děr rozteč (mm) díra na šrouby (mm) díra pro náboj (mm)

Ulysse 59 5 98 15 180

500, Panda, Punto 59 4 98 13,2 123,2

Bravo, Linea, Multipa, Stilo 59 4 98 13,2 128

Grande Punto 60 6 100 14,5 127

Ducato 72 5 118 15,68 172,1

Model centrovací průměr (mm) počet děr rozteč (mm) díra na šrouby (mm) díra pro náboj (mm)

Fiesta, Focus, Scorpio 63,5 4 108 13,7 155

Escort, Orion, Sierra 63,5 4 108 13,7 136

Galaxy, Mondeo, S-Max 63,6 5 108 16 177,5

Galaxy, 68,2 5 112 16,8 154,5

Model centrovací průměr (mm) počet děr rozteč (mm) díra na šrouby (mm) díra pro náboj (mm)

i20, Accent 62,2 4 100 12,65 126

i30 69 5 114,3 12,5 141,5

Elantra, Matrix 69 4 114,3 12,7 141,5

Matrix, Sonata 76 4 114,3 12,6 166,1

i40 76 5 114,3 12,65 155

Model centrovací průměr (mm) počet děr rozteč (mm) díra na šrouby (mm) díra pro náboj (mm)

Picanto 62,2 4 100 12,6 126

Rio 62,2 4 100 12,65 126,2

Cee'd, Soul 69 5 114,3 12,5 141,5

Optima, Carens, Sportage 69 5 114,3 12,5 141,5

Magentis 76 4 114,3 12,6 166,1

Sportage 76 5 114,3 12,6 190

Model centrovací průměr (mm) počet děr rozteč (mm) díra na šrouby (mm) díra pro náboj (mm)

MX-5 55 4 100 13 124,8

Mazda 3, Mazda 5, Premacy 72 5 114,3 14 140

Mazda 6, Mazda 626, MX-5 72 5 114,3 12,98 141,7

CX-7, CX-9 72 5 114,3 13 190
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Mitsubishi

Nissan

Opel

Peugeot

Renault

Seat

Model centrovací průměr (mm) počet děr rozteč (mm) díra na šrouby (mm) díra pro náboj (mm)

Carisma, Galant, Lancer 69 4 114,3 12,6 143,1

Lancer, Lancer Sportback 80 5 114,3 12,5 168

Lancer Sportback, Outlander 80 5 114,3 12,6 190

Eclipse, Otlander, Space Runner 90 5 114,3 12,5 161

Model centrovací průměr (mm) počet děr rozteč (mm) díra na šrouby (mm) díra pro náboj (mm)

Micra 59 4 100 12,75 125,5

Micra, Note 61 4 100 13,6 126,4

Kubistar 61 4 100 12,5 128

Almera, Primera 68 4 114,3 12,75 154

Juke, Pulsar, Qashqai, Sentra 68 5 114,3 12,7 172

Model centrovací průměr (mm) počet děr rozteč (mm) díra na šrouby (mm) díra pro náboj (mm)

Astra, Corsa, Vectra 60 4 100 14 123

Omega 65,5 5 110 14 160

Astra, Corsa, Meriva, Zafira 65,5 5 110 14 145

Insignia 67,4 5 120 16,3 163,7

Calibra, Speedster, Vectra 70 7 110 14,2 139

Model centrovací průměr (mm) počet děr rozteč (mm) díra na šrouby (mm) díra pro náboj (mm)

107, 108 55 4 100 13,2 129

807 59 5 98 15 134

106, 205, 306, 309, 405 66 4 108 13 133

206, 305, 306, 405, Panter 66 4 108 13 133

406 71 4 108 13 185,1

Model centrovací průměr (mm) počet děr rozteč (mm) díra na šrouby (mm) díra pro náboj (mm)

Clio, Rapid, Twingo 61 4 100 12,4 129,5

Logan, Sandero, Twingo 61 4 100 13,6 130

Clio, Kangoo, Megane, Thalia 61 4 100 12,5 128

Duster 68 5 114,3 15,7 141

Megane 68 5 114,3 13,6 162

Model centrovací průměr (mm) počet děr rozteč (mm) díra na šrouby (mm) díra pro náboj (mm)

Cordoba, Ibiza 65 4 100 13,6 124,5

Cordoba, Ibiza, Leon, Toledo 65 5 100 15 124

Altea, Leon, Toledo 65 9 112 15,3 144,2

Exeo 68 5 112 15,5 134
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Škoda

Toyota

Volkswagen

Model centrovací průměr (mm) počet děr rozteč (mm) díra na šrouby (mm) díra pro náboj (mm)

Favorit, Felicia 62 4 100 13,8 124,8

Fabia 65 5 100 15,6 125

Octavia, Superb 65 5 112 15,3 140

Kodiaq 65 5 112 15,3 144,1

Superb 68 5 112 15,3 136,5

Model centrovací průměr (mm) počet děr rozteč (mm) díra na šrouby (mm) díra pro náboj (mm)

Corolla 55 4 100 14,55 131

IQ, Yaris 55 4 100 14,55 156

Avensis 62 5 114,3 14,5 155

Auris, Corolla 62 5 114,3 14,55 154,9

RAV 4 62 5 114,3 14,55 166,8

Model centrovací průměr (mm) počet děr rozteč (mm) díra na šrouby (mm) díra pro náboj (mm)

CC, Golf, Passat, Sharan, Tiguan, Touran 65 5 112 15,3 159

Caddy, Golf, Jetta, Passat, Polo, Scirocco 65 4 100 13,6 124,5

Polo 65 4 100 13,8 125

Passat 68 5 112 15,3 134