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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a výroba přípravku pro renovaci brzdových kotoučů
Jméno autora: Matěj Vrána
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za komplexní – jádrem zadání je pouze definice problému. Jedná se o kreativní téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal velmi aktivní přístup a pracovitost při řešení zadaného úkolu. Student musel prakticky zvládnout
technologii soustružení na konvenčních strojích. Oceňuji desítky hodin strávených při výrobě přípravku.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Jedná se o tvůrčí praktické téma nerešeršního charakteru, které neklade důraz na studium literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úprava práce je vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil literární zdroje dostupné k danému tématu. Citační etika byla dodržena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student prokázal schopnost řešit zadanou problematiku samostatně a komplexně. Provedl rešerši rozměrů kotoučů, zjistil
technické požadavky, vytvořil konstrukční návrhy, které realizoval a výsledky ověřil. Rešeršní část mohla být posílena o
výběr vhodných nástrojů pro obrábění litiny. Jinak hodnotím práci jako velmi zdařilou.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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